surrectionem Iesu Christi ex mortuis, cum dixit, spem viuam, profecto simul docuit, esse spem aliquam mortuam: etenim si est vnum contrariorum, & reliquum necesse est esse: contraria enim, sunt simul natura. Quod si est spes viuam, & spes mortua: fidem quoque viuam necesse est esse, & fidem mortuam. Siquidem necessario spem antecedit fides, spem viuam fides viuam, spem mortuam fides mortua. Sed doceamus, quæ sit spes viuam: quod quidem ex Paulo intelligi potest, cum ait in epistola ad Roman. Si mortui sumus peccato, quomodo adhuc viuemus in illo? An ignoratis, fratres, quod quicumque baptizati sumus in Christo, in mortem ipsius baptizati sumus? consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Si enim complantati sumus similitudini mortis eius, quod quidem tunc fit, ut ait sanctus Maximus in responsis ad Thalassium, cum mortificamus voluntatē peccato, simul & resurrectionis erimus: quod tunc fit, ut idē ait, cum iustitiæ suscitamus voluntatem. Si igitur regenerati sumus ad diuinam & æternam vitam habendam, ut hinc in nouitate vitæ ambulare debeamus, mortificati peccatis, & suscitati iustitiæ, consequens est, ut qui sic ambulando, vitam illam diuinam & æternam per resurrectionem Iesu Christi speret, is quidem spem viuam habeat, quæ illum non confundet: contra verò, qui non sic ambulat in nouitate vitæ mortuus peccato, spem mortuam. Ergo fides, quæ cum spe ista viuam copulata est, necesse est, ut in nouitate etiam vitæ similiter versetur, & exerceatur. Vitæ verò nouitas cum succedat vetustati ac mortui, & qui non diligit, maneat in morte: rursus consequens est, ut necessaria sit dilectio ad nouitatem vitæ, ac proinde necessaria itē sit dilectio, ut sit fides viuam. Vnde idem Apostolus simili gratiarū actione epistolam ad Ephes. exordiens: Benedictus, inquit, Deus &c. & paulò post: sicut elegit nos, inquit, ante constitutionem mundi, ut effemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate: non dixit, In conspectu eius in fide, ne vos de sola fide, ut alios similes locos accipere soletis, hunc quoque locum acciperetis: sed dixit, in charitate, quod charitas sine fide esse non possit, ut quidem potest fides esse sine charitate, cuiusmodi est fides illa, quæ cum hypocrisi est: quæ si in nullo homine esse potest, ut vos falsò tradere soletis, quomodo dicit Apostolus, Charitas de corde puro, conscientia bona, fide non ficta? Ergo sine charitate ut non est cor purum, neque conscientia bona, ita neque fides est non ficta: erit igitur sine charitate ut cor impurum & conscientia mala, ita & fides ficta, id est, cum hypocrisi, cum alioqui vera fides sit. Sed satis hactenus responsum sit ad ea, quæ Centuriatores in epistolis Clementis contra doctrinā beati Petri de iustificatione ex fide & operibus obiecerunt: satisq; demonstratum, eandem doctrinam in scripturis à sanctis Apostolis & Prophetis traditam esse. Ac potuissim quidem copiosius adhuc & prolixius idem demonstrare, si tempus aut locus esset: aliud enim est, susceptum argumentū proprio

mine posuerit, quam peccatis suis quoque B. Iacobus, quam in solis demonibus falsò ponunt Luterani.

Rom. 6.

Euidēs demonstratio ex scriptura, quod fides possit esse in homine mortua, & necessario sit viuam per dilectionem.

Eph. 1.

1. Tim. 1.

1. Tim. 1.

Quod secundo dicit Apostolus, fides possit esse sine charitate.

opere tractare: aliud, respondere defendendo quod accusatur: defensioninamq; modum imponit ratio eorum, quæ accusantur. Sed pergamus ad ea, quæ sequuntur in accusatione Magdeburgensium in capite de doctrina,

Defensio doctrine de exauditione orationis per fidem cum bonis operibus, quam Magdeb. in epistola Clementis & Alexandri accusant, & demonstratio ex scripturis non exaudiri eum, qui cum sola fide orat, & quomodo latro in cruce non ex fide tantum orauerit, & exauditus fuerit.

Cap. 10.

¶ Vintò, inquit, exauditiō orationis non in fide & nomine Iesu, sed
 ¶ in bonis moribus & operibus. Clemens 1. & in oblationibus & dignitate sacerdotū, Alexander 2. collocatur &c.] Si ita docuisset Clemens, ut isti impiè & impudenter sinxerunt, non esse orandum in fide & nomine Iesu, aut non exaudiri orationes, in fide & nomine Iesu adhibitas, meritò accusassent. sed an sic docuerit, iudicent ipsi Magdeburgenses, aut eorum discipuli & auditores. Recitemus ergò verba epistolæ Clementis, quæ isti more suo corruperunt, addentes quæ nullus nisi eorum similis somniaret. Sic ergò ait Clemens: Ità Deo precem fundere conuenit nauigantes, ut mereamur audiri: audiri autem à Deo ita demùm meretur quis, si orationes ipsæ bonis moribus & bonis operibus adiuuentur. An qui hæc dicit, negat exaudiri orationem in fide & nomine Iesu? aut qui in fide & nomine Iesu exauditur, potest ne bonis operibus carere? Sed videor hic mihi audire Magdeburgenses respondentes, posse carere: idq; fortassè exemplo latronis in cruce probari dicent, quasi ille in fide sola & nomine Iesu exauditus fuerit. Sed priusquàm id falsum esse demonstremus, doceamus ex scripturis, orationem, ut ad salutem animæ exaudiatur, oportere perfici opere charitatis, quæ est forma omnium virtutū. Multùm enim, inquit beatus Iacobus, valet oratio iusti *ἐν ἔργου μέν*, id est, oratio, quæ operibus exercetur. Sed quia Lutherani hanc epistolam negare audent, probeamus quod beatus Iacobus dicit, authoritate Esaiæ. cū enim populo Iudeorum, prophetis prædictionibus futurorum malorum commoto & perterritō, religiosiores quidam, alioquē legem Moisis negligentes, & suorum criminum obliti, ieiunijs tamen & orationibus Deum placare studerent, quasi sola ieiunia & preces satis essent ad sanctitatem & iustitiam eorum, ut exaudirētur: iussit Deus Prophetæ, ut admoneret eos, idcirco non exaudiri, quia non essent iusti, id est, quia orationes suas cum vitæ & morum sanctitate non coniungerent. Me enim (inquit) de die in diem querunt, & vias meas scire volunt, quasi populus qui iustitiam fecerit. Querunt, inquit, me quotidie, scilicet per orationem, quasi populus iustitiam faciens, cū tamen non faciant iustitiam: ergò ad benè orandum, & ut exaudiatur, qui orat, necessè est opera iustitiæ facere. Rogant me, inquit, iudicia iustitiæ, & appropinquare Deo volunt. Ecce orationem, quæ non merebatur exaudiri

*Deprehensio
Magd. in manifesta
causâ
luminia.*

Lac. 5.

*Esa. 58.
Exauditiō
precū nostrarum
cui vel
ascribenda,
vel acceptum
sacreda.*

exaudiri, quia non erat *ἐνεργουμένη*, vt dixit beatus Iacobus: id est, quia erat sine operibus bonis. Et paulò post idem Esaias: Frange (inquit) esurienti panem tuum, & egenòs vagosq; induc in domum tuam: cum videris nudù, operi eum, & carnem tuam nè despexeris. Et subiungit: Tùc erumpet quasi manè lumen tuum: tunc inuocabis, & Dominus exaudiet: clamabis, & dicet, ecce adsum. Accusate ergò, Magdeburgenses, eadem licentia & impia temeritate Esaiam, qui sine bonis operibus negat exaudiendos esse Iudcos illos in fide sola: nec enim sine vlla fide orabant, quis hoc dicat, nisi sensu communi careat? quomodò enim appropinquare Deo volebant, si nullam Dei fidem habebant? credebant igitur, sed non cum dilectione. Rursus, si in fide sola sine bonis operibus satis est orare, quomodò legitis Euangelium, cum ait Dominus: Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem patris mei? an dicitis fortassè, qui dicit, Domine, Domine, orare sine fide? quis rursus hoc dicat, nisi amens aliquis? Ergò oratio in sola fide, non exauditur ad salutem animæ. Præterea quis dubitet, quin, sicut dixit Euangelium, Non omnis, qui dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum: ità dicere potuerit, non omnis, qui dicit, Domine Iesu, Domine Iesu, intrabit in regnũ cælorum. Quod si ità est, quòd non omnis, qui dicit, Domine, Domine, siue Domine Iesu, Domine Iesu, intraturus sit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem patris, qui in cælis est: quero à vobis, Magdeburg, quid differt, qui sic dicit, Domine, Domine, siue Domine Iesu, Domine Iesu, quod sine fide quidem aliqua dicere nò potest, qui tamen non intrabit in regnum cælorum, secundùm sententiam Domini: quid, inquam, differt ab eo, qui dicit, Domine Iesu, in spiritu sancto, sicut Apostolus ait. Vterq; enim horũ fidem habet, & in fide orat: & alter exauditur, & intrabit in regnum cælorum: alter non exauditur, nec intrabit: nempe differt, quòd illius fides, sola est: Sic enim Leontius Aetolius in commentarijs Matth. ca. 7. interpretatus est, illos in die iudicij dicturos esse, Domine, Domine, & que sequuntur, qui fidem (inquit) sine operibus habuerunt. idem dixit Theophylactus, Leontium secutus: huius verò, qui orat, dicens in spiritu sancto, Domine Iesu: fides est non sola, sed cum operibus: non enim credit tantùm, sed credit & diligit, quòd est facere voluntatem Dei, qui non dixit, Plenitudo legis, fides est, nè vos de sola fide acciperetis: sed dilectio est, quæ est forma fidei & spei, immò omnium virtutum. Sic autem accipiendum esse illud Apostoli, id est, dicere, Domine Iesu in spiritu sancto, non de dicente sola fide, sed de dicente fide & operibus, intelligi potest ex sancti Diadochi episcopi Photices in Epiro cap. 59. de perfectione spirituali: oportet, inquit, dare animæ tuæ illud, Domine Iesu, *ὡς ὁλόκληρον πνευματικὴν τοῦ οἰκοπέδου*, id est, ad integram & solidam tractationem propositi vel finis. quæ perindè sunt, quasi diceret: sic oportet dicere apud te, Domine Iesu, vt hoc sit tibi omninò propositum, quomodò secundùm Dominum Iesum viuas. Is itaque dicit

1. Cor. 12.
Cur orantes
quidam ac di-
cēs, domine,
Domine, non
exaudiuntur.

Rom. 13.

1. Cor. 12.

Esa. 29.

Mar. 7.

Iud. 1.

Hieronymus.

Malach. 3.

Psal. 52.

Theodorus

Antiochenus.

Latro in cruce
orans, non
in sola fide ora-
uit, nec in so-
la fide exau-
ditus est.

Luc. 23.

dicit propriè ac perfectè, Dominus Iesus, non qui hoc dicit ore, id est, qui in eum credit tantùm, nondùm tamen facit voluntatè eius, vt illi, de quibus aiebat Dominus: Hic populus labijs me honorat, cor autem eorùm longè est à me: non enim loquebatur de non habentibus fidem, sed de habentibus fidem tantùm. Hic ergò dicit plenè, Domine Iesu, qui per fidem & obedientiam Domini operatur salutem suam. Hic enim facit voluntatem patris, qui in cælis est, quod nõ potest fieri, nisi in spiritu sancto, sicut Apostolus ait: & hic orat in spiritu sancto, sicut Iudas Apostolus in epistola sua præcipit. Obseruauit quoquè hoc genus dicendi *πρακτικῶς καὶ κατὰ διέταξιν*, quod est, dicere re & veritate, beatus Hieronymus in comment. Esa. cap. 66. inquit: Dicere non sermone, quæ res facilis est, sed affectu & opere comprobatur. Idem post eum obseruauit Iunilius author valdè eruditus, & in literis sanctis benè exercitatus: Ille enim, inquit, propriè dicit, qui voluntatem & mentem sono vocis enunciat. Sic quoq; accipiendum est illud apud Malach. Et dixistis, Vanus est qui seruit Deo: id est, ità affecti fuistis, & ità vixistis, vt si vanum esset seruire Deo. & Dauid, Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus: id est, sic animatus fuit erga Deum, & sic vixit, vt si non esset Deus. Vtrunque notauit Theodorus Antiochenus: Occasione oblata, non grauatè ad vtilitatem legètiũ obseruationes scripturarum adhibeo. Satis iam ostensum est, in fide sola, & in nomine Iesu, sine operibus non exaudiri orationem: neque plenè & in corde suo dicere, Dominus Iesus, eum qui credit tantùm, id est, cuius fides non exercetur in opere dilectionis. Latronem verò in cruce si existimetis exauditum esse in sola fide, & solo nomine Iesu, quæso vos Magdeburgenses, an credidit latro de Christo, quòd Deus esset, & quòd remunerator esset? certè credidit, alio qui non dixisset, Domine, memento mei, cùm veneris in regnum tuum. Deindè, nõne hanc fidem exercuit increpando alterius latronis impietatè, & confitendo peccata sua digna morte, & innocentiam Christi, cùm dixit: Neque tu times Deum, qui in eadem damnatione es? & nos quidem iustè, nam digna factis recipimus: hic verò nihil mali gessit. Quemadmodùm ergò audebitis dicere, in fide & nomine Iesu, sine vllis prorsùs operibus, exauditum esse? an non est ex operibus fides eius in euangelio ostensa? Prætèrà, non putatis eum, qui perfectè credidit, quòd Christus esset Deus & remunerator, se Christo ex tota anima, & ex toto corde obtulisse? ista verò oblatio, an non fuit opus excellens ex fide? quomodò igitur sine vllis operibus per solam fidem exauditus est?

Responsio ad ea, quæ Magdeb. obijciunt contra doctrinam Alexandri episto. 2. de exauditione orationis per oblationes & dignitatem sacerdotis, & demonstratio euidens, quòd hæc doctrina secundùm scripturas sit: contra verò, quod tradunt Magdeb. exaudiri orationem in sola fide, contra scripturam esse.

Cap. 11.

Obijci-

Objiciunt deinde cōtra doctrinam harum epistolarū, quod ex auditio orationis, in oblationibus & dignitate sacerdotum, in epist. Alex. 2. collocatur. Sed recitemus quæ Alexander scripsit. Ipsi enim, inquit, pro populo interpellant, & populi peccata comedunt, quia precibus suis & oblationibus ea delent atq; consumunt: qui quanto digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur. Multū enim, vt ait Iacobus Apostolus, valet deprecatio iusti assidua, &c. Si hæc, quæ Alexander Pont. scripsit, secundū scripturas scripta esse demonstrauero: consequens erit, vt qui hunc locū epistolæ Alexandri accusant, non iā epistolā hanc, sed scripturā sanctā accusent, quā ad libidinē & arbitrium corrūpunt, antepōnētes doctrinā & verbis spiritūs, suū propriū sensum & affectū, sicut de similibus scripsit Magnus Athanasius in thesauro de Trinitate ad Nemesinū, quos idē Athanasius ait, nō dicere Dominū Iesum in spiritu sancto, sed dicere in Beelzebub anathema Iesu. Videamus ergō, an vos Magdeburgēses tales sitis, quales illi, quos sanctus Athanasius notauit, qui vestrū sensum & affectum, scripturis & verbis spiritūs sancti antepōnatis. Dixit Moyses in Leuitic. expositulās iratē cū Eleazar & Ithamar sacerdotibus: Cur nō comedistis hostiā pro peccato in loco sancto, quæ sancta sanctorum est, & data est vobis, vt auferatis peccata multitudinis, (sic enim est apud 70.) & rogetis pro ea? An nō collocatur hīc ex parte priuatæ ipsorum deuotiōis ac dignitatis, ex auditio orationis in sanctis precibus & pijs oblationibus sacerdotū, hoc est, in spiritu ex fide factis? Moysē ergō, immō Deū & scripturas eius reprehendunt, qui hanc doctrinā epistolæ Alexandri reprehendunt. Deinde intuens in hunc locum Leuitici Oseas propheta, & loquens de sacerdotibus, qui non erant, quales esse debebant ad propitiandum Deum pro populi peccatis, ad hoc enim instituti erant: Peccata, inquit, populi mei comedent, & ad iniquitatem eorum subleuabūt animas suas, siue, vt est apud 70. in eandem sententiam, in iniquitatibus eorum accipient animas suas: & erit sicut populus, sic & sacerdos: & vlciscar super eū vias eius. quē locū his verbis interpretatur beatus Cyrillus in cōment. huius prophetę. describā hīc totā interpretationē ex Græco trāslatā. Facit, inquit, ad hoc intelligendū, illud de hircō pro peccato scriptū, quādō iratus est Moyses cōtra Ithamar & Eleazar, dicens: Cur non comedistis hostiā pro peccato in loco sancto, (fuerat autem combustus hircus) quia sancta sanctorum est: hoc dedit vobis comedere, vt auferatis peccata multitudinis, & propitiētis pro eis coram Domino. deinde subiungit Cyrillus: Erāt ergō medi j inter Deum & populum, comedentes pro peccatis, & precibus iram Dei placantes, & velut proprias animas offerentes in odorem suauitatis pro peccatis. hoc enim, inquit, significat aliquandō in scriptura, accipere. quod enim erat paratum ad sacrificandū, & offerebatur, dicebatur accipi, vt in libro Num. cū de vacca ruffa præcipit Dominus: Præcipe, inquit, filijs Israel, vt accipiant ad te vaccam ruffam, pro eo, quod est, offe-

M m m rant,

Quod doctrina Alex. Pōt. à Magd. res prehensa de exauditione orationis per oblatiōes, de dignitate sacerdotum secundū scripturas tradita sit. Athanasius. Leuitic. 10.

Ose. 4.

Cyrillus.

Num 19.

Ose. 4.

1. Cor. 9.

In qua confis-
sionem potissimū
dignitas sacer-
dotis.

Dignitatem
orandi in spī-
ritu & verita-
te, quoniam
retulerunt Ale-
xander.

rant, siue adducant, vt beatus Hieronymus interpretatus est, & de leproso mundando: Precipiet, inquit, sacerdos, & accipiet mundationi duas aues. Sic igitur hoc loco: Cū erunt, inquit, peccata populi, accipient sacerdotes animas suas, id est, offerent eas in sacrificium spirituale, scilicet viuentes rectē, vt sacerdotes decet. Verūm, qui ad hoc, inquit, erant assumpti, vñ cum alijs peccabant, idcirco minatur illis Deus captiuitatem, ac seruitutē, ablaturumq; se eorum gloriam, ita vt nihil interfit inter sacerdotes & populum. Haec tenens Cyrillus. An non collocatur hic quoque ab Osea propheta exauditio orationis sacerdotum pro peccatis populi, quod ad ipsos pertinebat, in deuotis precibus & pijs oblationibus eorum, cū ait, Peccata populi mei comedent? & in iniquitatibus eorum accipient animas suas? id est, auferent peccata populi: sicut dixit Moyses in Leuitico, sacrificantes, scilicet dignē pro eis, (dixit autem, comedent: quia in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt) & offerentes animas suas in sacrificium spirituale, scilicet viuentes rectē, vt beatus Cyrillus (sicut dixi) interpretatus est. Quorsūm verò minaretur Deus per Prophetam sacerdotibus, qui turpiter viuebant, quos alioqui necesse erat pro populi delictis offerre, si ad facilius exaudiendas orationes eorum, non erat eorum sanctitas ac probitas necessaria? si, inquam (vt istorum verbis vtar) exauditio orationis, in eorum oblationibus (sanctis scilicet, & exaudiri dignis) nullo modo collocabatur? Pont. ergo Alexander, quod esset officium sacerdotum, & quales esse deberent, vt magis exaudirentur, optimē ac proprijs verbis Osee propheta docuit, neq; tamē potuit calumniā Magdeburgensium effugere. Deniq; quā verū sit, quod sanctus Pōt. Alex. secundū scripturas in epist. sua, quā vos Magd. accusatis, & tāquā falsam reijcitis, scripsit, quanto digniores fuerint sacerdotes, tāto facilius pro necessitatibus, pro quibus clamāt, exaudiri: & quod facilius exauditio orationis, ex maiore dignitate orantis sacerdotis pēdeat, quæ est alioqui Dei donū, multis exēplis scripturæ sanctæ demonstrari potest, quæ statim cōmemorabimus. Constat autem hæc maior eorū dignitas, in oratio spiritu & veritate, qd est ex gratia Dei. De hac enim maiore dignitate intellexit Alexander, quod dixit, sacerdotes quāto digniores fuerint, tanto facilius exaudiri. Quod vt suo more Magdeburgenses malē interpretarentur, ad oblationem nudam, & ad dignitatem solam exteriorem sacerdotum, to tam exauditionem retulerūt, id est, quatenus sunt sacerdotes tantūm, quod bonorum & malorum commune esse potest: qui quatenus sacerdotes sunt, non est alijs dignior: quare non de hac dignitate loquitur Alexander, qui ait, quanto digniores sunt, tāto facilius exaudiuntur. Etsi enim orationes ipsas sacerdotū, vt sunt ministri Christi ad offerendū in ecclesia positi, charisma ministerij sacerdotalis quātūm decet, cōmendet, sitq; sacrificiū eorū, quod ab eis offertur, semper nomine ecclesiæ Deo acceptum, tamen quod ad eos ex gratia Dei pertinet, facilius exaudiuntur, cū ad sacerdotalem dignitatem ex ordinatione, dignitas

dignitas interior ex spirituali merito accedit, cui ante ceteros tum propter se, tum propter populum studere debent. In eiusmodi ergo oblationibus in spiritu, & dignitate interiori sacerdotum, inuocantium in veritate Dominum, consistit facilius ista, de qua Alexander Pont. loquebatur, exauditiō orationis: quales oblationes fuerunt, quæ Deo secundum scripturam placuerunt, quas Clemens lib. 7. commemorat, sic enim ait: Suscipe preces populi tui te in veritate inuocantium, sicut suscepisti dona iustorum in generationibus eorum, Abelis primum, Noe post egressum ex arca, Abraham post exitum ex Chaldæa, Isaac ad puteum iuramenti, Iacob in Bethel, Moïsis in eremo, Aaronis in medio viuētium & mortuorum, Iesu Naue in Galgalis, Gedeonis in petra, & quæ sequuntur, nè omnes illas oblationes enumerem. Quod si ij, qui in sola fide Deum inuocant, omnes exaudiuntur, vt Magdeburgenses contra scripturæ sanctæ auctoritatem tradunt, cur dixit Dauid: Propè est Dominus omnibus inuocantibus eum in veritate? aut si is, qui in sola fide inuocat, in veritate inuocat: cur Apostolus non satis habuit dicere, vt accederemus in fide ad deprecandum sacerdotem magnum super domum Dei, qui est Christus? quod quidem si dixisset, facilè erat istis de sola fide more suo interpretari: sed dixit, Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, vt intelligeremus, non continuè ubi fides est, esse plenitudinem fidei cum vero corde, quæ esse non potest sine charitate: quæ fidei superædificata, eandem fidem format & implet, & sine qua fides non est plena & perfecta. Rursus si in sola fide exauditiō orationis collocanda est, & non in dignitate etiam orantis, cur dixit Dominus per Ezechielem: Tres viri isti, scilicet Noe, Daniel & Iob, si fuerint in ea ciuitate, neque filios, neque filias suas liberabunt, sed ipsi soli liberabuntur? cur istos tres potiùs nominauit? quænam alia maior dignitas, quàm fides sola in istis erat? aut si sola fides sufficiebat, cur fides aliorum non satis fuit, vt exaudirentur in liberatione sua? nec enim, si non habuissent fidem, filios aut filias Danielis vocasset, qui filios secundum carnem nullos habuit, sed secundum spiritum, quos prophetia eius genuit. Sed persequamur iam ea, quæ deinceps ab istis notata sunt & reprehensa.

Defensio doctrinæ beati Petri in epistola Clementis de orando pro mortuis, & de exequijs mortuorum, quam Magdeburgenses accusant contra scripturam epistolæ prioris eiusdem Petri, collatis testimonijs Zachariæ & Esaiæ ad interpretationem eius.

Cap. 12.

ET quidem (inquiunt) pro mortuis orare, elemosynasq; dare, & exequias peragere, Petrus iussisse dicitur i. Clementis. Sed hæc à sana doctrina de oratione dissonare, & à Petro nusquam tradita esse, quis est qui ignoret? cum nihil horum in Petri literis, nec alibi vsquam in scriptura præcipiatur, &c.] Priusquam ad hoc respondeã, quia nihil nisi scriptum sit, recipitis, & quæ scripta sunt, vestro sensu & auctoritate, spretis sancto-

M m m 2 rum

Contra scri-
pturas tradit
Magdeb. exo
audiri eos,
qui in sola fi-
de Deum in-
uocant.
Heb. 10.

Ezech. 54.

Quedam no-
bis cum tenent
Lut. in quo
bus cultum
adhibent sine
scriptura, quæ
ipfos redar-
guunt de cons-
tempu tradis-
tionum.

Utrum nomi-
ni Iesu audito
pus hono-
ris, quæ vise
eius cruci,
exhibendum.
Gal. 3.

1. Cor. 11.

Apoc. 14.

Locus Apoca-
lypsis contra
purgatorium
obiectus, pro-
pter ignorantiam
adverbij.

rum patrum interpretationibus, interpretamini: venit mihi in mentem, ut quæram à vobis hoc loco, quod vos ipsi cruce signatis, ijdemq; vestros pueros docetis, ut frontes similiter signent, vbi in scripturis legistis? aut nusquam legistis, cur contra scripturam facitis, quæ vos prohibitum dicitis, nè vllus cultus sine autoritate scripturæ sanctæ Deo adhibeatur? Rursus, quòd ad appellationem nominis Iesu, sublatis pileis, caput detegitis, ex qua scriptura didicistis? aut cur sonum vocis huius sacræ, quem sensu aurium percipitis, honorandum esse putatis, & quidem apertione capitis, de qua tamen nihil est in scripturis, nisi cum vir orat in ecclesia: Iesum verò crucifixum, quem in imagine sua oculorum sensu percipitis, non putatis? an qui imaginem crucifixi videt, non videt crucifixum in imagine? non dico propriè re ipsa & veritate, sed *ἔχρησι*, id est, habitudine seu representatione: alioqui, quomodò dixit Apostolus Galatis, Ante quorum oculos Christus proscriptus, siue (ut vis verbi Græci est) depictus est? hoc enim significat verbum Græcum *προγράφειν*, depingere ante. Cur igitur naturæ & scripturæ repugnatis? Sed de hoc aliàs. Si ergò vos ista facitis, quæ & nos sanctè ac religiosè facimus: si, inquam, nobiscum sine vlla scriptura signatis frontes signo crucis, & audito nomine Iesu, & cum recitatur euangelium, caput etiam detegitis, quæ nos per successionem ecclesiasticæ traditionis iam indè à principio Apostolicæ prædicationis vsque ad nos profectæ, sine scripto accepimus, cur tanta importunitate & intemperie scripturam de omnibus, quæ in ecclesijs Catholicorum, vbiq; fiunt, & semper facta sunt, exigitis? Esto, nihil de orando pro mortuis scriptum esset. an non æquum erat, audire nos, cum vobis contentiosis respondemus, sicuti Paulus respondere docuit: si contendere vultis, & scriptum exigere, nos talem consuetudinem non orandi pro mortuis, non habemus, nec ecclesia Dei? Sed grauius adhuc est, quòd quæcunque non sunt ita apertè scripta, ut quiuis de vulgo idiota sine vllò etiam studio, aut ingenio intelligere possit, scripta negatis, & vel passioni Christi, vel euangelicæ libertati derogare fingitis. Aggrediamur ergò priùs, quæ hic ab hæreticis obijciuntur, refellere, nõ quidem omnia, sed quibus se illi magis iactant, & nos premi putant, ut postea ex scripturis sanctis rationem pro mortuis orandi facilius demonstremus. Obijcit ex Apocalypsi beati Ioannis Calvinus, cum quo est hic Luteranorum cõmunis error, illud Apoc. 14. Scribe, beati mortui, qui in Domino moriuntur: quia amodò iã dicit spiritus, ut requiescant à laboribus, id est, ex ipso nunc, inquit Calvinus, requiescant: quare non est purgatorium, nec opus est precibus, cum iam nunc fruantur post mortem ipsa beata vita. Malè verò Calvinus legit, & peius interpretatus est, non intelligens quid significaret illud adverbium temporale *ἀπ᾿ ἄρτι*, quod interpres vertit à modò: differt enim *ἀντίκα*, siue *παρ᾿ ἄρτι*, id est, statim, quod coniungit futurum tempus cum hoc nunc: *ἄρτι* verò, siue *ἀπ᾿ ἄρτι*, id est, modò, coniungit præteritum tempus, cum hoc nunc. Notauit hanc significationem & differentiam

rētiā Photius in suo lexico manuscripto. Exempla verò plurima sunt in
 scriptura ipsa; A diebus, inquit, Ioannis Baptistæ vsque nuuc *ἕως ἄρτι*: & Pa-
 ter meus vsque modò operatur, item *ἕως ἄρτι*. Deniquè vbi cunquè inter-
 prēs verit̄ vsque nunc, aut vsque modò, ibi est hoc aduerbium tempora-
 le, quod (vt dixi) cūm tempus præteritum cum præsentī nunc coniungat,
 non potest accipi pro eo, quod est, statim, quod ad proximum tempus fu-
 turum, cum hoc nunc coniunctum, pertinet. quare non potest intelligi, vt
 Calvinus interpretatus est, vt amodò requiescant, id est, statim requiescāt,
 siue iam nunc, vt coniungat hoc aduerbium futurū tempus cum hoc nūc:
 hoc enim non *ἔστι*, siue *ἄρτι* facit, sed *ἀρτίκα*. Quare necesse est sic legere:
 Beati mortui, qui in Domino moriuntur amodò, id est, nunc, scilicet ex
 quo Christus mortuus est & resurrexit, & ascendit in cælum, & nos con-
 resuscitauit, & confedere fecit in cælestibus, beati qui sanctè & piè moriū-
 tur: etiam dicit spiritus, id est, testimonium hoc spiritus Dei est. Declarat
 deindè spiritus, qui hoc beato Ioanni reuelauit, quorsūm spectet nunc illa
 beata in Domino mors, nempe vt piè mortui, tandèm requiescant à labo-
 ribus suis, & præmium eorum ferant, quisque secundūm opera sua: idcir-
 cò enim subiungit, opera autem eorum sequuntur eos. Illa enim opera di-
 cit, de quibus Paulus Apostolus eodem spiritu scripsit: si cuius opus man-
 serit, quod superædificauit, mercedem accipiet. Perindè itaq; est, ac si dice-
 ret, Opera autem eorum manentia, quæ superædificauerunt, ad instār auri
 & argenti & lapidum preciosorum, sequuntur eos, ad accipiendū scilicet
 mercedem, itā vt ipsi salui fiant, transeundo quasi per ignem, ad repurgan-
 das & detergendas fordiculas admittas. Etenim si idem spiritus est, qui be-
 ato Ioanni hæc reuelauit, & qui illa, quæ suprā interpretati sumus, in be-
 ato Paulo locutus est, consequēs necessariò est, vt nulla sit vtrobiquè discre-
 pantia: esset autem discrepantia, immò repugnantia, si spiritus, qui in D.
 Paulo loquebatur, diceret, mortuos in Domino (hi enim sunt, qui super-
 ædificauerunt aurum, argentum, lapides preciosos) saluos fieri transeun-
 do quasi per ignem: spiritus verò, qui in Ioanne, diceret saluos fieri, & iam
 nunc frui vitæ beatæ, vt Calvinus vult. Alterum, quod hæretici objici-
 unt, est, Quomodò scriptura Pauli stabit, quæ ait, omnes enim nos mani-
 festari oportet ante tribunal Christi, vt referat vnusquisque propria cor-
 poris, prout gessit, siue bonum, siue malum, si est extra hæc vitam meren-
 di ratio & locus? aut quomodò non est, si mortui in Christo nostris preci-
 bus iuari possunt? Hoc olim hæretici objiciebant: & hodiè noui hæretici
 objiciunt, qui veterem hæresim iam olim damnatam, renouare voluerūt.
 Quod ergò illis veteribus pater Aug. respondit, istis nouis responsum sit,
 scilicet non tunc animas piè mortuorū hoc in purgatorio mereri: sed dum
 in hac vita piè vixerunt, & piè mortui sunt, vt illic post mortē iuari pos-
 sent, meruisse. Legant noui hæretici in Aug. ipso, si fortè authoritati tanti
 viri cedendum putent, responsi huius sententiā tom. 2. c. 110. item tom. 4.

Quid differat
 amodò, & sta-
 tim, secundūm
 Grecas voces
 ἕως ἄρτι, & ἀρ-
 τικά.

1. Cor. 3.

2. Cor. 5.

Quid est qui-
 bus in locis
 Aug. pro pur-
 gatorio hære-
 ticus respon-
 derit.

de cura pro mortuis. c. 1. & eodem tom. quæstio. 11. ad Dulcit. rursus tom. 10. de verbis Apostoli 34. Sed quia traditioni, quæ huius consuetudinis orandi pro mortuis causa est, & consuetudini, quæ traditionem confirmat, & fidei, quæ consuetudinem omnium ecclesiarum seruat, ratio patrocinetur, vt Tertullianus de alia traditione in libro de corona militis scripsit: explicandum est nunc, quæ sit ratio huius consuetudinis à sanctis apostolis traditæ orationibus piè mortuos adiuuandi: vt iam hæc consuetudo, scriptura (de qua paulò post differam) & ratione simul cõsistat. Explicemus ergò, quomodò, & qua ratione fiat, vt in hac vita mereamur, vt cum ab ea recesserimus, orationibus viuentium adiuuemur: scilicet hic est modus & ratio promerèdi in hac vita, vt post mortem orationibus adiuuemur, si dum hic viuimus, orationes ecclesiasticas sacerdotum, & illas in primis, quarum utilitas & fructus cæteras omnes utilitates superat, non solù nõ repudiemus & respuamus, sed potiùs studiosè, & piè, ac reuerenter, & dignè ab eis petamus. Quomodò enim digni sint, vt orationibus fidelium in altera vita adiuuètur, qui ecclesiasticis & sacerdotalibus orationibus, quæ maximè oim utilitatis causa sunt, adiuuari noluerunt? Is autem oratione sacerdotis, aut aliorum fidelium illic adiuuari non vult, qui, dum hic viuunt, & à vita recedit, orationem sacerdotis absoluentem vel omninò non petit: vel non petit dignè & idoneè: sacerdos enim à Christo, cuius autoritate pœnitentem absoluit, gratiam remissionis petit, quã absolueno administrat pœnitenti, & veniam oranti. idcirco absolutio, quã facit, oratio quædam est *ἡ πραττική καὶ ἐργαστική*, id est, efficax & operatoria, quæ dici potest oratio *λυτική*, id est, soluens: aliorum enim fidelium oratio, non *λυτική*, sed *συλληπτική*, id est, non soluens, sed adiuuans est. Contrà verò, qui cum pietate & desiderio gratiæ Dei, & idonea dispositione aut hoc petit: aut si petere non potest, sic optat ac desiderat, vt voto petissè videatur, huic, inquam, quia piè vixit, & piè mortuus est, orationes sacerdotum & aliorum fidelium, quibus se hic dignum præbuit, prodesse poterunt. non est hæc mea interpretatio, sed magni Dionysij, qui in eccle. Hier. c. de piè mortuis, postquam sententiã Apostoli de futura vniuscuiusque remuneratione secundum vitæ huius merita, confirmauit, & exemplo Hieremiæ ac Samuelis, qui sacerdotes fuerunt, docuit, nihil orationes pro alio adhibitas prodesse, si ille indignus sit, qui eis adiuuetur, explicans deinceps, quo modo tum in hac vita, tum in altera aliquis ad salutem precibus aliorum fidelium adiuuari possit, si quis (inquit) sacrorum donorum cupidus, & ad ea participanda sanctè dispositus, tanquam qui sit paruitatis suæ & memor & cõsciens, aliquè ex sanctis viris adeat: sacerdotes dicit, hoc enim significat verbum *ἡστος ὁ ἐπιστολέως περὶ τὰ θεία ἐαυτὸν κατὰ ἰδέαν ἡστος*, id est, qui rebus diuinis operã dat, & se Deo cõsecrauit. sic interpretatus est hoc verbum eruditissimus author Photius Cõstantinopolitanus in eodè Lexico suo, quod paulo antè dixi: sequitur, & ab eo petat, vt sit adiutor suus, & cõprecator: hoc facit sacerdos, cū remittit peccata. simul enim preca-